242(1) { T. 143918
C 1205334

242(2) { T. 143920
C. 1205336

Nov 16 3 110

DOCTORIS MARTAE NEAPOLITANI

IVRISCONSULTI PRAECLARISSIMI
ET IN ALMO STUDIO PISANO
IVRISCAESAREI PROFESSORIS DIGNISS.
HORIS VESPERTINIS.

Repetitiones

In Rubricam, & l.i. ff. soluto matrimonio,

*Per Questiones, pro ut disputantur in Circulis Pisaniis, In prima, . . .
quam vocant, Tertiaria.*

172^o J. p. Jan. 90

Ponit

FLORENTIAE
APVD GEORGIVM MARESCOTVM.
MDXCIX.

ГЛА

ВА

РУССКАЯ

БИБЛИО

ГРАФИКА

ИЗДАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ИЗДАНИЯ

ОСО

БИБЛИО

ГРАФИКА

ИЗДАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ИЗДАНИЯ

ЧАСТЬ ЧАСТЬ

АВТОБИОГРАФИЯ АВТОБИОГРАФИЯ

АМЕРИКАНСКАЯ

I L E V S T R I S S I M O;
AC REVERENDISSIMO
CAROLO ANTONIO PVTEO-
ARCHIEPISCOPO PISARVM.
DOCTOR MARTA. S.P.

FERO TIBI MVNVS, amplissime Presul, si aut ex sua,
aut ex tua dignitate spectetur, peregrinum, si ex viribus meis
mediocre, si ex animo magnum: Repetitiones quedam hu-
ius anni sunt, noua methodo perleste, qua facilissima dispu-
tandi, & decidendi ratio haberi queat, legesq; ipsa iuris con-
sultorum, quotquot ad materias tractatas adduci potuerunt
interpretate per Communes omnium sensus, sapissimè vero
per casum, que dicuntur, decisiones: Quas, ut edi, ac diuulgari paterer, schola-
res quidam, muliò mei, hac quiaem in parte, quam par est, & quam ego ipse vel-
lem, studio foras, impulerunt. Satis superq; fuerat earum parvum in scholastico
puluere, atque in illis eruditissimorum hominum umbraculis, non tantum rectio ut
dicitur stetisse tali, sed plausum etiam tulisse, partim in illo confessu, & silentio
auditas. atque perscriptas, & propterea doctissimorum virorum testimonio com-
mendatas fuisse. Neque neclius eram morosiora, ac difficultora esse legem, ut
quam audientium iudicia, saepq; accidere, ut que audientes lepidè dicta mirabā-
tur, eadem legentes rideant. Sed quid sacerem? Cupienti mihi lecturas late-
re, & mortalitatem ipsam copiosissimo tractatu iuuare, de iurisdictione inter ec-
clesiasticum, & laicum iudicem exercenda, Atque noua consuledi methodo, quæ
septingenta adhuc consilia precipua tum Rome, tum in patria in diuersis negcijs.
& quidem max: mis, ordinaui, que propediem in lucem exhibunt: Scholares, &
amicci obliterunt pro lecturis, quibus parendum fuit, Ne si in negando pertinax
essem, Superbia denique id ponus, quam modestia ascriberetur. Cum igitur ini-
bi esset, ut aderentur, Sub cuius potissimum patrocinio apparet debet, quam tuo
Illustrissimo? Nam quantum loris scientie, ingenij, iudicij, atque prudentie ad
substinentiam tanti magistratus personam, spectemq; tuendam hominis consultissimi
existas, omnes optime norunt, qui tecum negotiati sunt, tuamq; operam, &
industriam in maximis rebus sunt experti. Cuius enim hominis magis quam Ar-
chiepiscopi Pisani bacatae a Summis Principibus, & Maestatis exquiritur,

÷ 2 cum

cum ad te quotidie, tanquam ad oraculum in rebus arduis, & dubijs, adeatur,
tuaque domus velut iuris asylum a subditis, & peregrinis, ab infimis, mediis, &
summis celebretur, cum denique omnes in præstanti, eximiaque viri doctrina egre-
giam prudenteram, constantem fidem, atque perpetuam integratem admiretur.
Et si in operum dedicatione eius potissimum ratio haberi solet, qui possit, & velit
oblatum sibi munus vel patrocinio defendere, vel splendore nominis illustrare, nul-
lius certè ratio mihi habenda est, quam tui; Nam si generis splendor è spectemus,
tu ex antiquissima familia illustrissime Puteorum gentis auctis originem, in qua
claruerunt tot elegantes viri (à Clarissimo nūquam satis laudato Senatore An-
tonino Theessauro in præstatione suarum decisionum enumerati) tot aurati mili-
tes, armorum dices, atque in Ecclesia Dei dignissimi presules strenui commi-
litones, & ferocias in armis: Si virtus dignitatem, atque nominis celebritatem,
Te sotium inueni, quem unicum seculi nostri decus incomparabilis facilitate Sor-
tior, quippe animi luti celstitudine, mentis præstantia, ingenii acritonia, morū gra-
uitas, tum præcipue animi tui prudentia, qua non propria tantum, sed commu-
nia illa omnia recte consultas, sapientiæ meæ moderaris, tum excelsa tua mens
omni disciplinarum genere exculta, & diuino quodam aspectu, & oraculo illu-
strata, mortalium omnium amorem, fidem, obseruantiam atque benevolentiam
ipsiusque Serenissimi Ferdinandi Medices amicitia dulcissime alicere fortius attrahere, atque elegantius Vendicare sufficiunt: Ad te cōfugiat quisquis ingenio fi-
dit: Si fæs igitur sub tuo fæbici auspicio in lucem prodeat hoc meum opus tuo Il-
lustrissimo nomini consecratum; partim, ut obseruantiam in te meam enucleare
incipiam, partim ut opert ipsi maiorem apud omnes gratiam, auctoritatemque cō-
ciliarem: Cū enim hoc opus incidisse in difficillima, & periculosisima mea tem-
pora cognoscerem, tum impiorum hominum sauitia, & immanitate, tū propter
quosaam agrestes, & barbaros doctores, quibus nihil probandum esse videtur, nisi
quod ipsi more suo cogitauerint, vel ad eorum idem, & exemplar concinnatum
fuerit, sese quidem tanquam duros, & inexorabiles arbitrarios censores, honora-
rōsque magistros, & iudices gloriosos, ac ventosos horribles ostentant, minime au-
sum est foras, & in propalatum, & quasi theatrum huius mundi exire, omnibusque
videndum se met, ac legendum; & passim ferè manibus conterendum, in tanta
opinione, & iudiciorum diversitate, ultrò exhibere, nisi à te iuris consultorum om-
nium patrono reciparetur: Quare si quis erit, qui animi mei ingenuitate, qua in
hoc opere usus sum, non spectata studioq; optulanai alij, q; acunque re possum,
neglecto, paret se contra hunc laborem, aut aliquas eius partes temptare, ac vel-
licare cōoneat, cum spiro, & amore tuis reuocatum, metuq; perterritum, sibi ab
omni hoc negotio temperaturum: Cuius enim voluntatem, nūcque magis docti
viri obseruare debent, quām eius, qui commodis ipsorum diligenter prospicit, at-
que eos undique præstanti suā magnanimitate iūiat? vi ingrati animi criminē
carere nullo modo possint, qui halucinemodi quicquam mente cogitarint. Tuam
igitur memoriam omnis posteriorum memoria cœlebat, sed tō potissimum tempo-
re, quo

re, quo certissimis quidem a spītūs breui conieclor alioribus, amplioribusq; titu-
lis, & honoribus te donatum quam fortunatissime iri. Evidēcū de meis
scriptis non magnopere laborare soleam, tamen lucubrations istas præcipi cu-
pio, & celebrari nunc, & ad posteros peruenire, ut extensū iudicij de tuis singu-
laribus virtutibus aliquid testimoniū: In quo, ne forte quis eorum, qui te non
norunt (nam de his, quibus tu notus es, nihil taliter meuo) assentationis, & consue-
tudini datum esse aliquid suspectur, Deum immortalem testor, nihil unquam à
me verius, magisq; ex animi mei sententia scriptum esse, quam ea, que de tuis
laudibus, & fortuna scripsi. A te peto, ut me ames, quo me ipsi mibi efficias
chariorem, & ad additionem aliarum repetitionum (etiam, quas matutinas vo-
cant, Romæ perlectas) continuandam ultrò insistam: Quamobrem felicissimus
Ferdinandus quamvis omni virtutum genere sit inclitus, siue religionem, siue
clementiam, & iurisconsultorum suorum doctrinam, & bonitatis celsitudinem spe-
culamus (ex quibus haud scio an Principis bonitas aliunde probari posse) hanc
tamen immortalem nominis gloriam Serenitatia accessuram, & simul omni-
bus ipsius imperij proceribus, tibiq; presertim, qui totam doctrinam formam, ex
publica utilitate dictas,ominor, quod iurisprudentia tandem (Deo auctore) mul-
to felicius pristine puritate Pisis, sub eius imperio, ac sub tua sapientia patro-
cinio posteritati tradetur, quam à Iustiniani septe per alios ad nos transmissa
fuerit. Vale. Pisis. kalendis Ianuary 1 599.

PRAEFATIO

MITIA L'onea; Ars verò breuis, iurisprudentia certa, Iudiciorum autem facile. Longissimam profectò vitam natura mortalibus tribuit, si non ad supereruas, & vanas actiones, sed potius ad optimarum, probatissimarumque rerum studia conseruauit: Nam qui vitam omnem in otio, & voluptatibus per luxuriam, atque libidinem, & ignaviam consumpsere, hi, mihi, & si Nescirem illum & iniquissimum vivendi spacio supererant, Cadmeos fratres, ut eii in fabulis, vindicentur imitari, qui, hora simili omnes nati sunt, eadem simili omnes occiderunt: studiosi autem, vt nulla sibi temporis iactura exeat, sic nullam eius indigentiam, atque inopiam pauiuntur, plus enim habent spatij in vita, quād qnod statim sit ad viuentem, & ad omnium magnarum, difficultumque rerum nouitiam consequendā.

Plato, quo nihil doctus erat in terris, unum & octogessimum implens annum natum decessit suo, Xenocrates Calcedonius octogessimum secundum, Aristoteles tertium, & sexagesimum, quem numerum nō excēsisse Ciceronem, non ignoramus, Demosthenes vix sexagesimum impliebat, Iulius Caesar non minus litteris, quam armis clarus, anno etatis sui sexto supra quinquagesimum perierit, Bartolus noster, cuius vestigia lequimur, quartum & quadragessimum ingressus sonum decessit, & Papinius acutissimi vir ingenij, omnium iurisconsultorum, qui vñquam fuerunt, aut in posterum futuri sunt, facile principes anno etatis sui trigessimo octavo mortem cum vita commutauit: Exeteris quorū infinita sunt exempla, omitto, quare fati longa vita est, & in maximatum rerum consummatione largè data, si tota bene collocetur.

An vero breuissima est, si eius definitionem consideremus, quæ est habitus præceptorum cum vera ratione operandi: Breuissimas omnes ab inventoriis accepimus, qui Apollinis oraculo sapientes sunt etiam latini: Primi eorum scriptores, qui nemini emancipati, rerum tractatarum evidentiæ, non docētiū, aut scribentiam auctoritate moti sunt, mehodicas posteri reliquerunt: Et licet nihil inveniunt simul, & perfectum sit, & ideo posteritas maiorum inueniunt addens, vtque adeo passim supercesserunt libro, vt si ad delphicum deferrentur Apollinem, ne rempli alioqui amphoris eis intercluderet capacitas; tamen videndum est, oe multorum auctorum lectio, & omnis generis voluminum nos detineat, nam, vt Seneca placet, certi ingenij immorari, & nutriti oportet, si volumus artes ediscere, quæ in animo fideliter sedeat, fastidientis itomacii est, multa degustare, & pauca digerere. Nusquam est, qui vñque sit, In peregrinatione vitam agentibus hoc eueneat, vt multa hospita habent, nullas amicitias, idem accidat necesse est his, qui nullius se ingenio familiariter applicant: de honestat artes librorum multitudine, qui summa voluptatem ex reprobacione percipiunt, nec verum inuenire propositum est, sed altercari, quod nisi sic esset, noo hac tam subito pululasset seges inueniunt magistrorum.

Iurisprudentia certa est, quæ philosophie partem auctoritate Aristotelis appellamus: Illa est enim aut speculativa, aut practica: Speculativa pars sunt rationalis, vt grammatica, & logica, & sub grammatica continetur poetica, & rhetorica, Et realis, vt mathematica, physica, metaphysica: Practica autem, aut est factitia, quæ ait dicitur, aut activa, quæ prudens, & ista complectitur ethicam, politicam economiam, & iurisprudentiam: Hęc est igitur ciuilis facultas humanas actiones ad ius, & iustitiam, legibus principum dirigens, & in eternum moderans: Vnde Cicero 3. de repub. scriptit, Lege definiente rectam rationem, diffusam, in omnes constantem, & sempiternam, quę vt preclarus D. Arodius, post laetitiam iustificatione tractatus rerum iudicatarum, non alia Romę, alia Athenis, alia nunc, alia post hanc, sed omnes gentes omni tempore una, & immutabili tenet: Lega ratio vniuersalis est à natura insita, teste Cicrone in lib. de legibus Iustorum, atque iustorum generalis regula, vt Crispinus placet, cui debet omnes homines obediere, vt sit Demosthenes.

Et licet particulares Regum, Imperatorum, & Pootificum sanctiones varientur, ipsum tamen iuris dictamen, & coquitisque ratio naturalis, & divine, quibus omnes legum latores inferiunt, & à quibus omnia legum dependet auctoritas è quorum sacratissimo vindictario legaliū silua pullulat, crescit, & augetur, firma semper, & immutabili permanent: Et si aliud Mosis, aliud Licurgus, aliud aliorum dogmata videantur, & traditiones inuincere, hoc sit non ex iurisprudentiæ incertitudine, sed ex diuersis legum Iustorum opinionibus, quihoc naturali, diuinèque equitatu pro temporibus magis coagrum arbitrii sunt.

Præfatio.

trai sunt quād quod per antecessores fuerat institutum.
Nec eo iñicias, quād multa in multa, ut Numa, & Mauretus, ceterique (Christo, & Moſe exceptis, qui equitatis, & naturae patrem autem legis habuerunt) deliramenta inciderint, pluraque iniquitatibus redolecentia introduxerint: At dicant, rogo, philosophia scientiarum princeps, & antesignana (sicut illi gloriantur, & ego assentior, si hanc nostram exciperent) quantum est varia, ac mutabilis, cūm eius studiosi, dum abstrusa quæque nimirū scrutari contendunt, tot contrarias inter se excitas literas, explicatasque non dum concertationes, vt nulli adhuc certa corū que traduot, veritas via patet, et, vnde de ceteris sileam, in ipsius rerum principijs, vnde omnis elementorum effectuum causa depēdet, adeo varijs, aduersisque suores, vt nulli adhuc concludent ratione veritatem subsistant. Si ignorat tam vani, & mutabiles secundum secularum, & magistrorum diversitates in ipsius scientia sua cardinibus extiterit, philosophi, & tamen certam scientiam eis volunt. Quid el, quod Iurisprudenter teritudinem propter varias mutationes ad temporum, locorum, & hominum qualitatēm factas, certitudinis nomen subtraheat, obnubilare molianus? cūm eidem naturali, diuinæque inhereant conditores venient, credantque magis hanc ipsam, quam aliud appetere.

Iudicem in facile. Complosis in litora matibus sedenti, facile est ferre quam velit de gubernatoriis manis arte sententiam: Academicī præsternit, genus hominum vigilijs, & cœniū squalidum, solent ex emendatione invenientia deservire, ex mendolis mendosiora reddere, prætermittente quod nos legant, corrumperet quod non intelligunt, cūm multa laboriosissime legent, & nilexaminant, & quid in re sit de dignatur inquirere, nil igitur molitus ad iudicandum. Redeat Pythagoras, reddam illius ingenij contemptores, veniat in greciam Plato, renascatur Homer, reviviscat Aristoteles, revertatur in Italiam Varro, resurgat Lucretius, resurrecat Cicero, non modò segnes laudatores inuenient, sed mordaces ejam, & huiusmodi indices, quod quisque suis temporibus expertus est.

Laudes hominum moris inchoata, quia cum corpore moritur iniuria, viuitque cum ipso, à morte igitur vivere incipit humanae sautor, & vita hinc principium est gloria, quæ si antecepit, singularis quædam, & intemperis res est, sámē semper inimica praesentia, multaque admirationi hominum familiaritas de- trahit, frequenque coquicuit. Visigitor nullus pati judicet. Vis etiam laudari morere,

Nos igitur, quem ad oculum Junii Cefarei interpretandi a tribunalibus dextera divina detrahit, simplicitati integræ, ac puræ veritatis amator, vias inusligamus accommodas, modoque aptos exquirimus, con- junientes trahentes perscrutamur, per quos nostris temporibus pellatur falsitas, varietas lateat, cesser du- plizat, mendacium sileat, ac venienti contraria delitescant: Videamus enim, ac audiimus clamoros, & frequenti scholasticorum insinuatione, quod vel opinio nūm multiudine exterrit, vel argumentorum dif- ficultate, & longiorudine conseruari, à iurisprudentia omnium artium maxima, ac veluti regina, vel à limine nouuonquam facili deterrantur, aut in ea constantes pacū promovent, immensorum, multi- pleiorumque commentariorum evolutione onerari, quorum hodie, malo nostro (cata est copia) vt eorum duxataxat nomenclaturam facere penit in finitum, ex quibz, vt quotidianiis erroribus, etiam differtur iudicia, offendinar veritas, lites crescunt, & oriuntur, ac incident animorum, & corporum quotidiana discrimina, nam dum sicut veritas oppressa peroppositum, rancor altius radicatur ad scandalum, & ec- prouius ad falsitatis commenta decurritur;

Vt igitur, quam ex logica, & philosophia veram docendi, & dispungendi methodum didicimus, quā optimam legum interpretandarum seriem per casus, vt vocant decisos in tribunalibus sesquidecentio excerpimus, ad gloriam omnipotentis Dei appareat, & iurisprudentia genuina quadam simplicitate preferat, ac quadam artis forma vestiarunt, in disciplineque rationem constituan, has nostras repetitiones ledūcendas esse caruimus, quod si non omnino assequar, minimè tamen dubito, quin certiores, expeditoremque discendi viam omnibus legum studioſis preſtem, arque adeo artis non vulgare quodam ſi- mulacrum conficiam: Nam ordine peritacta, & dilucidiora eis apud Julianum Paulum de doli ma- li exceptione loquentes, & de facili reminiscibili apud Aristotelem de memoria scribentem animadverteri: Eorum sententiam nihil probare vīsus est Horatius, ordinem lucidum appellans, quod si quid cō- fulsum oculis subieceris, prodigium aliquod cōdidisse te credas, Id enim neque memoriē cōficerari, ne- que planū intelligi posse, manifestius est, quam quod dici, scibique debet.

Erluces ex maioribus nostris, qui tamet si summō ingenio, singularisque doctrina, & experientia rerum in- comparabili prediti fuerint, nullus tentaverit, quæ in iure nostro dispersa, disiectaque leguntur, sub cer- ta forma concludere. Nilominus causam suis puto, quod vel ratione ordinis, & methodi, artisque ipsius capita non probè cognitæ, perspectaque habentes, quo plura scire viderentur, quod in uno genere positum erat, in infinita diſperiebantur, vt ait Cicero in de legibus, Vel soro obrupti, maximisque occuptionibus semper distent, de minimum quidem oīj, suis perpoliendis inuentis haberent: Nam & Scuolam, ait Cicero, illam artem non cultuisse, & Trebatum iuriis ciuilis scientia prexcellecent, topo- cam, maxima dialepticæ partem, ignorasse tellurant, licet in uno Servio Sulpicio fuisse, affirmet in to- picis, camque Quintum Mutium Scuolam primoribus labijs degustasse a Pomponio collegi de iuris origine loquente.

Nostra

Præfatio.

Nostra igitur docendi ratio erit distributa in tres partes. In primis enim dispungemus Communem, & tex-tus omnes confusè à doctoribus inductos, sub varijs argumentorum formis, & intelligentijs, interdum nouis, comprobabimus: Mox quæ in præxi omnium touia orbù tribunalum Imperialium vñi recepta opinio, ac decisæ fuerit aperiens, ipsa est eum apud Paulum, & exteriores recentiores iuriſconsulteros ve-ra legum interpres: Deoique quot distinctionibus, & legum diuersarum intelligentijs, opiniones speci-alando, ad concordiam reduci possem, caueamus. Nec accusabor, si non adeò concinnatè semper, & spetiosè scripterim, quippe nec id mihi adef, & si planè afforet, stylus ipse non recipit, quod nec Ci-cero quidem in hac facultate inseruit, ac puerile ait, hic vii sermonibus accommodatis, Imo verbâlē ser-re opem alienis vulnribus, non est Italica professionis: Sed cùm sapere contingat in hoc genere scripto-rum, si prodeſſe studiū velis, quæ prima eſt, veraque causâ ſcribendi, vt ſentençij aliquorum adverſe-riis doctorum virorum, ac benè de literis meritorum, quod ramen modicè feci, & quanta maxima potui illorum dignitatis habita ratione, Nolim igitur mihi irasci, ſiqui fortè adhuc viuant, eorum, cibra quo-rum opiniones disputauis, nec voluntati meæ nulla ſufuſe malevolentie succenſere: Neque enim mihi propositum vñquam fuit, ex aliorum erratis laudem mihi comparare, quod ſcripta euam mea, me tac-te declarant, meque hac culpa, ſi quis equus iudex eſt velit, facili liberant: Hęc autem nec M. Tullio preclara illa, coeleſtique ſacundia predito continguisse ſcio, cuius liber de optimo dicendi genere, quale, quamque ex alto ſumptum opus, quod idem in epiftolis indignatur, attingit M. Brutus, ad quem, & co-ium precebus ſcriptus erat, eruditu viro licer, & amico, ſcribentis non probatur. Sed hęc ſepiuſ paſi fuimus, nec à noſtro ſcribendi iuſtituto amouere poſſant. Nunc igitur, ne ſimui in dicendo prolixiores, ad iinterpretationem illius iurisprudentię parti, quam in ſortiarum vocant, accedamus, & proprii ad rubri-gam tituli (ſoluto matrimonio) Cuius materiam, inuocata prius Spiritu ſancti gratia ſic aggrediamur.

DOCTORIS MARTAE NEAPOLITANI IVRIS CONSULTI PRAECLARISSIMI REPETITIO.

In Rubricam ff. sol. matrimonio, quam Pisii ordinariè interpretatus est
Anno Domini 1598.

SUMMARIA QVAESTIONIS P A R T I A :

- 1 *Ablatiuii absoluti impertant conditionem.*
- 2 *Conditio est de futuro, non autem de praterito.*
- 3 *Ablatiuii absoluti quando importent dispositionem, & per qua iura probatur, & n. 5.*
- 4 *Filiij positi in conditione censentur vocati.*
- 5 *Verba arbitrio tutorum, an sit ablatius absolutus.*
- 6 *Verba excepto vino, an sit ablatius absolutus.*
- 7 *Clavis rato manente pacto, ablatius absolutus, quid importet & n. 31.*
- 8 *Verba cedente, vel decadente rectore quid importent.*
- 9 *Soluto matrimonio hec verba non inducunt conditionem, sed dispositionem.*
- 10 *Modi qui considerentur in hoc iuncto circumspectentes dotem.*
- 11 *In interpretandis verbis, que, & quae consideranda sunt.*
- 12 *Infinitum concernit omne tempus, sic et ablatius absolutus.*

- 14 *Leges quando trahantur ad praterita.*
- 15 *Rubrica soluto matrimonio, quam formæ ostendat.*
- 16 *Ablatiuii absoluti à quicunque fuerint dicti semper sufficiunt dispositionem.*
- 17 *L. iustitia s. rescripto ff. ad trebell. intellectus & n. 20.*
- 18 *Similium idem est judicium.*
- 19 *Diclio ut quid denotet.*
- 20 *Dispositiones per ablatiuos absolutos dicuntur conditionaliter facere.*
- 21 *Nominis impositio est facienda à digniori parte actus, & n. 27.*
- 22 *Forma est dignior pars sui actus, & debet precedere.*
- 23 *Ablatiuii absoluti debent à conditione non minari.*
- 24 *Ablatiuii absoluti inducunt dispositionem si lex disponat, vel referat factum hominis, & n. 28.*
- 25 *L. iustitia in a. ff. de lib. & postib. intellectus.*
- 26 *Ablatiuii absoluti quando sunt positi in executius verbis, quid operentur.*
- 27 *Verba soluto matrimonio quomodo inducunt dispositionem.*

QVAESTIO

QVAESTIO PRIMA.

Vtrum ablatui absoluti importent conditionem.

Cea aggredior in nomine Domini Kubricam s. solut. mort. quod hoc anno legitur in omnibus scholis italicis, pro cuiusque stionum explicatione inseparabilem ordinem Soccini juniorum, huc mos est nostra Pisana Academis, sed non methodum, quam apud nullum, qui adhuc scripti, invenire poterit, & nos Deo dante, conabimur methodice legere. Considerant illa verba, solulo matrimonio esse ablatui casus, ipsoque importare conditionem, i.e. tellatore s. de condit. & demonstr. in verbi acceptio constat numis hereditatem resuere et. si sapientia liberius sit, aut ad emptorium huc conditio transferat, quae les formaliter ablatuum ab solorum nuncupat conditionem. Item i. eiusdem agri s. de viris, l. acceptus s. ad l. Falcid. fideicommisa. s. cum esset de leg. 3. l. 4. s. fin. s. ad Tertull. qui libertans s. de eis, lab. emptione s. de paci, & probatur in l. facta s. rescripto s. ad Trebell. Et procedit etiam de iure canonico c. 1. de hereticis lib. 6. in vers. conuocatis abbatis, & c. 2. de donat. inter virum, & uxorem in verbis disputatione solemniter celebrato.

Sed conditio s. proprietas de futuro, non autem de praeterito, vel de praefacti l. cum ad praeliens, & itaque s. si cert. per. Quare videtur Kubricam interpretandam esse soluto matrimonio, s. cum solutum erit de futuro. Sed quia comit. hanc expositionem obstat tex. in l. anteced. in primis verbis soluto matrimonio, ubi Accus. exponit, prout in rubrica; tunc sic ille texius loquitur de praeterito, ergo & rubrica, p. badar. nam textus dicit soluto matrimonio dos solui debet, ergo de praeterito loquitur.

Ideo ad evitandum cohereretur Doct. C. munitiones dicunt, quod ablatui absoluti s. si sunt dicti ab eo, qui poterat de iure disponere inducunt dispositionem, non autem conditionem. Ex hoc opinione inducuntur multa videbent. I fideicommisa. s. cum esset de leg. 3. Vbi inservit usus hereditibus Titio, & Seio, rogavit Seium, ut accepta certa quantitate pecuniae restringeret suam portionem hereditatis. Caius, duplex inducitur. fideicommisa. s. utrum respectu Seij, qui potest offere hereditatem, & petere sibi solu pecuniam, alterum respectu Titii, qui potest offerre pe. unjam, & petere hereditatem, & huoc texiū fideicommisa. Bart. in l. 2. s. videndum s. ad Tertull. item inducitur l. facta s. rescripto s. ad Trebell. ubi si quis accepta certa quantitate pe-

cunia, que quartam hereditatis continet, rogatus sit restituere hereditatem, si facit fructus suos, quoque illa quantitas sibi solvatur, neque fideicommisarius volens soluere, tenetur solvere vias.

Ex his textibus sic formo arguemus. Quod. h. forma in actibus hominum est debita partium dispensatio secundum prius, & posterius, natura. l. de prescriptis verbis, sed in casu d. s. cum esset, & d. s. rescripto in verbis accepta pecunia, que sunt ablatui absoluti consilii forma illius actus. In l. si queramus golum, s. s. de testamento, & notariis in c. exhibita de iudicio, ergo in illis ablatui absoluti consilii res disponitio. Confirmatur etiam, quia accipere significat dispositionem.

Secundum inducitur l. 2. s. videndum s. ad Tertull. vbi presupponitur, quod si mater non petierit tutorem dari filio, prohibetur a lege illi succedere, tunc dicitur, quod matre prohibita, admittuntur agnati, & de ea non est facta mentio, unde sic agno: Actio ex lege non possit competere nisi ex legis dispositione, sed in d. s. videndum non nominantur agnati, & tomen matre prohibita admittuntur, c. q. ex verbo mate prohibita, qui si ablatius absoluimus, inducitur dispositio, ut agnati succedant.

Tertius inducitur l. huius in s. de hered. instit. vbi in fine, i. vers. lib. 6. i. elicitur, dicitur, quod prudens consilium testat. in suis, quia non solum s. a. trem hereditem prout in suis substituit, sed eius liberios. Qui textus semper inducunt ad hec, ut filii posint in conditione, puta si dicatur neq; extanibus liberis, & scatur vocati, & s. de dispositione. Etiam tenet Ruy. in conf. 201. nu. 3. vol. 2. Dic in conf. 2. 3. nu. 5. & conf. 2. 8. nu. 1. 2. Curi. lun. in conf. 4. 3. nu. 7. Soccini. Iugo. in col. 4. nu. 7. vers. sed pro tunc latet Menoch, qui alios referit in conf. 1. 2. nu. 9. vol. 2. & conf. 3. 9. nu. 3. 2. vol. 4. Ruy. sic tract. Anq; quando liberis prout in conditione censeantur vocati, lib. 6. cap. 3. Mantic, de cogen. hab. 1. nu. 1. 2. Menoch de pr. sumpt. lib. 4. pr. sumpt. 7. 6. nu. 6. 3.

Et sic forma arguitur. Ablatui absoluti importanter disponitio, quod est, quoniam ipsi prolati, atque habent facultatem agendi, ut d. s. in d. s. videndum s. ad Tertull. Sed liberi extantes sic possunt agere, & excludere subtilitatum, ergo ipsi est sententia vocati, & inclusi in dispositione. Minor probatur, quia tantum est dicere, liberis non extantibus substitutus Caius, quantum est dicere, quod liberis extantibus Caius non succedit, ergo liberis est data facultas succendendi, & per consequens agendi, quoniam est res essent penes alium. Et quod ablatui s. absoluti in viro voluntatis, prolati ab eo qui potest disponere indecent dispositionem, & non conditionem, tenet Rypa hic nu. 33. in fine, Alberic. in d. facta s. rescripto s. ad Trebb. Aut de Rossellin tractate succedit ab iste.

In Rubrica ff. solut. mātrim.

34

intest. num. 130. Brunio svolit de statu art. 14.
1. nro. 97. Benedictus. in c. Rayn. in ver. & vxorem eo
1. mane nro. 59. Baldus. lsi fetuus qui margaritam
ff. de leg. 1. Baldus. rub. Cade. inst. Bart. in lab em
puone. fide past. Alciatius. lsi. num. 4. C. de bon
posse. Soc. in. lnu. in l. gallus. §. & quid si cātūm
nu. 9. ff. dñib. & posth. lafie in fine 2. dec.

Elici admontos vos velim. lsf. pro hac parte allegare
i texis. hi. vers. arbitrio rutorum. & in l nā quid
liquidé. §. ff. de penu legitam in vers. excepto vi
c. nro. Sed verbū ei bītio. t. tuorum. ego nō le
go ablatiuū absolute. quia depeñat à verbo
legatum. propterea absolute non est. Sed quia
Bart. & ceteri Doct. legant per ablatiuū abso
luteum. Ideo quā valē sequi illam lecturam. po
teri distere. quid hic ablatiuū non importat e
ditionem propter certitudinem. nā semper illi.
tutores debent arbitriari. & si non arbitriatores.
posset recutiri ad arbitriuū boni viri. videlicet ibi
text. in fine. Item sex. in d. l. nam quid liquidé §.
§. ff. de penu legit. licet verba exceptio vino
7. t. sint ablatiuū absolute tamen veniunt declarati
ue ad verbum præter. Nam ibi verba legitata penu.
propter viuon. Dubitaturque quid veniat. re
spondet venire omnem penum exceptio vino.
& sic vel būm exceptio declarare verbum præter
& quod declarat nihil de suo penit. Ideo s. cū
quis ff. de aqua. r. rerum dom. Sed quia natura di
. Etonis præter est excludens. lsi ita legatum. ubi l
Bart. Baldus. & c. ff. de legat. ideo ille ablatiuū.
exceptio. excludit ex natura illius verbi. & secū
dom subiectam materiam. textus igitur non te
nē cum qualione allegantur.

Quinto inducit etiam in contradiicibus inter vi
-uos per textan. Lquidē ff. de translation. in vers.
8. rato t. manente pacto. ubi ablatiuū absolute
stat dispositio. Nam ibi translatio erat facta cū
clausinga. rato manente pacto. & pronissione pe
nit. in casu coniunctionis. & dicit. qui cōtrane
serit. soluere debet penā. & pactum remanet.
firmum tunc si forma argumentum. Illa verba
inducit dispositiōnem per quā quis potest age
re statim. sed altero contraveniente translatiōni.
alios potest agere statim. propter verba. rato ma
nente pacto. ergo dicta verba rato manente pa
cto. stat dispositiōne. & nō conditionaliter. Eo
dem modo potes inducere text. Cusa stipulans
sim ff. de verb. oblig. in ter. arbitriatu meo. quia
stipulator poterat agere suo arbitrio. cum distin
ctione. tameo procul ut ibi. Et pro hoc facit l. 3.
§. deinde quod aut. prætor que expugnat &c.
ff. de incend. ruina. naufragio. vbi Vulpian. inter
pretatur quo modo teneatur illo editio qui na
uem expugnat.